
 

 

 

PERGUNTAS  e  RESPOSTAS   

 

Processo: 2935/22 - Pregão Presencial nº 020/2022. 

Objeto: Aquisição de trinta e oito (38) Cardioversores, conforme Emendas Parlamentares 

Roberto Alves - Convênio 929656/2022, Tabata Amaral – Convênio 929783/2022, Carla 

Zambelli – Convênio 929649/2022, Alexandre Padilha – Convênio 929654/2022 para o Instituto 

do Coração – HCFMUSP. 

 

PERGUNTAS: 

 
À 

FUNDAÇÃO ZERBINI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022 

PROCESSO Nº 2935/2022 

  

Mindray do Brasil Co. e Dist. de Equipamentos Médicos Ltda., pessoa 

jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o número 09.058.456/0004-

20, com sede na Av. Tamboré, 1400, Cep 06460-000, Barueri/SP, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Senhoria, dentro do prazo legal, SOLICITAR ESCLARECIMENTO AO 

EDITAL, pelas razões de fato e de direito que passa a expor: 

  

1. O edital solicita: “Permitir visualização simultânea de 4 curvas na tela;” Tal solicitação 
não faz sentido visto o uso pretendido do equipamento com os parâmetros solicitados 
pois o mesmo edital solicita os parâmetros de ECG e SpO2. Com apenas estes dois 
parâmetros um equipamento que permita a visualização de 3 curvas simultâneas em 
tela atenderá de maneira completa pois permitirá a visualização de até duas curvas de 
ECG e uma curva de SPO2. Isto posto, será aceito equipamento que permita a 
visualização de 3 curvas ou que permita a visualização de 3 curvas simultâneas mais uma 
curva de ECG em modo cascata?  

2. O edital solicita: “- 01 Sensor de RCP sem fio reutilizável ou sensor RCP descartável 

acoplado ao eletrodo.” Devido à complexidade da terapia e a confiabilidade no retorno 

da massagem cardíaca, será aceito equipamento que ofertar sensores de RCP conectados 

ao equipamento através de fio?  

3. As pás internas solicitadas na seção de acessórios devem ser com acionadores ou sem 

acionadores? 

  



4. O edital solicita: “Marcador de eventos pré e pós choques.” Poderiam explicar melhor 

qual a função pretendida? Seria a impressão da onda de ECG pré e pós choque?   

5. Equipamentos que desejam participar do certame deverão atender a 100% do disposto no 

edital para as funções pretendidas, exigidas e características técnicas?   

À vista disso, agradecemos desde já a atenção dispensada, e ficamos no 

aguardo da resposta de tais esclarecimentos. 

 

 

RESPOSTAS:  

 

 

À 

FUNDAÇÃO ZERBINI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022 

PROCESSO Nº 2935/2022 

  

Mindray do Brasil Co. e Dist. de Equipamentos Médicos Ltda., pessoa 

jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o número 09.058.456/0004-

20, com sede na Av. Tamboré, 1400, Cep 06460-000, Barueri/SP, vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Senhoria, dentro do prazo legal, SOLICITAR ESCLARECIMENTO AO EDITAL, 

pelas razões de fato e de direito que passa a expor:  

1. O edital solicita: “Permitir visualização simultânea de 4 curvas na tela;” Tal solicitação 

não faz sentido visto o uso pretendido do equipamento com os parâmetros solicitados 

pois o mesmo edital solicita os parâmetros de ECG e SpO2. Com apenas estes dois 

parâmetros um equipamento que permita a visualização de 3 curvas simultâneas em tela 

atenderá de maneira completa pois permitirá a visualização de até duas curvas de ECG e 

uma curva de SPO2. Isto posto, será aceito equipamento que permita a visualização de 3 

curvas ou que permita a visualização de 3 curvas simultâneas mais uma curva de ECG 

em modo cascata?  

Resposta: Conforme consta em edital, o hospital poderá adquirir, conforme necessidade das 

unidades, os módulos de capnografia e pressão não-invasiva, portanto serão aceitos os 

equipamentos que possuírem no mínimo as curvas de ECG, SPO2, Capnografia e Valor 

numérico de PNI. 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. O edital solicita: “- 01 Sensor de RCP sem fio reutilizável ou sensor RCP descartável 

acoplado ao eletrodo.” Devido à complexidade da terapia e a confiabilidade no retorno 

da massagem cardíaca, será aceito equipamento que ofertar sensores de RCP 

conectados ao equipamento através de fio? 

Resposta: Devido a quantidade de sensores com fio que já ligados ao paciente, e também com 

objetivo de promover o fácil manuseio durante a massagem cardíaca, serão aceitos 

equipamentos com sensores sem fio ou com sensores acoplados ao eletrodo. 

  

3. As pás internas solicitadas na seção de acessórios devem ser com acionadores ou sem 

acionadores? 

Resposta: Com acionador. 

  

4. O edital solicita: “Marcador de eventos pré e pós choques.” Poderiam explicar melhor 

qual a função pretendida? Seria a impressão da onda de ECG pré e pós choque?  

Resposta: O equipamento deve registrar os eventos e possibilitar a gravação dos mesmos. 

  

5. Equipamentos que desejam participar do certame deverão atender a 100% do disposto 

no edital para as funções pretendidas, exigidas e características técnicas?  

Resposta: Sim. 

 

 

 

Obs.: PERGUNTAS   –  MINDRAY DO BRASIL  

   RESPOSTAS   –  EQUIPE TÉCNICA INCOR 

 

 

 

 


